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indúlt BétsbÖl , Kedden Április 30 ik napján,
esztendőben*

B tf t s*

elséges Urunk e’ hónap .^-dikén (szombaton)
reggel a9 F. Famíliának Alsó Austriában lévő
némely jószágaira, Felséges Aszszonyunk pedig 
Brünnbe a’ testvérének Ferdinánd Királyi Fő 
Hertzegnek látogatására, elutaztak. Mint halla-

V

tik a’ Felséges Urunk útja valami 8 vágy 10 na*
pokig, és a* Felséges Aszszonyunké is ugyan ad
dig fog tartani.

hírű és
érdémű Professor ÍVattcrothúr , a’ Politikai Tu 

dományok tanítója , a’ Febr. 20 dikán kijött Fi

Az itt lévő Universitásbéli igen szép

nantziai Pátensre nézve egy munkát készítvén,
ilyen czím alatt: Vorlesungenüber Papiergeldund
Banknotcn in Beziehung auf das Finanzpatent,

M m
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£s annak et>v nyomtatvánnyal Reiner 6' Cs. Fő V 1 * *’ **
Hertzegségének is megküld ven, igen betses meg
dicsérő levelet vett ő Cs. Fő Hertzegségétől*
Alsóul A Ital nyilatkoztatta ki Károly //o

yCs. Fő HerUegsége is a7 Professor urnák tu
dós épülete k / • f

Azt a 35

vixi való megelégedését 
Poriatokból álló honoráriumot 9

Ilyet KupP és VViminer könvvnvomtató urak
Professor urnák adtak, ő a’ jói tévő fő neme

sí aszszonyságok Társaságának ajánlotta és ad
ta által, hogy azzal is valami jót tegyenek*

Rohurtson Professor urat, a’ ki, mint köze
lébbi leveliinkben irtuk , Klosterneuburg mellett
botsátkozott-le hajótskájával a’ levegőből a’ főid
re , az öd Cl való Polgármester és a’ kerület’ Or
vos Doktora nagy tisztelettel fogadván, a’ város*»

x, Á* város Polgári Diplomával ked-ba bekísérte
ked ' ine ki. Robertson

szer, a ege leg először
maga most39 dik 

tették ezen levegő
utat. Maga Robertson űr ennekelőtte 6 esztendő
vei Bcisb akk az úgy nevezett

bál
ttel (e 
a’ prá

ellen való alkotmánnyal) tett pro 4U

gyan hellyen. Az ő mosta
fele vezessek nek megnézésire öszszegyülekezett

s. K. Fő Hertzegrksok ezer emberek között a’
is jelen voltak Albert K. Hertzeggei egyetemben*
A1 Kiosterneuburgi Pogármester protokolumba
íratván ezen levegői hajózás’ históriáját, azutáin
az utasoknak a’ maga házánál jó vatsorát adott

%

ára már Bétsa’ kik onnét még azon éjjeli két ói
y

be * Ússza lőttek ol
Magyar .

April. vi4“kén. Tegnap
Husv eV*. sz« innepnapot megelőző est ve

Ka 11 a rom mint a
yna g y



tatosságaal tartatott itt mind
O *3 a1 Német mind a' 

Magyar Parochiális szentegy(lázakban a’ feltá-
/ «madásnak innepe. Az itt lévő Német Polgári 

formaruhás sereg’ Kompániája nagy pompával 
és harsogó muzsikával megjelenvén, fényesebbé 
tette’ezt a’ magában is nagy ceremóniával innep-
lödött estvét. Felségesítették a’ Proczessiót az 
ablakoknak megvilágosiitatása és a’ számos f á k -
lyák világa is. M a, u. m. husvét napjan a nem 
egyesült Görög közönség is épületes buzgóság- 
gal innepelte ezen nag)r és nevezetes történetnek 
emlékezetét, melynek alkalmatosságával a’ tisz
telettel említett Kompánia ismét nagy pompával 
megjelenvén , az istentiszteletet négy rendbeli
Salve lövés által ditsősségesitette.

Török Birodalom.
A’ Páncsovai leg újabb levelek szerént, bi

zonyos utazok, a ’ kik az Oroszok által elfoglal
tatva lévő földekről érkeztek oda, azt beszéllet- 
ték ott, hogy Oláh országban , Moldovában, és 
Bessarábiában az az új hír kezdett volna szár- 
nyálai , hogy ezen tartományok nem fognának 
az Oroszok birtokában maradni , hanem mind 
ezek a’ Duna’ bal partja felől lévő vidékek más 
Hatalmasságnak kezére fognának kerülni ; és
hogy ma \\ a’ Fényes Porta is azzal a’ re-
menseggel kezdené magát bíztatni * hoev meg
Serbiát megtarthatja, és Krimiát is viszsza kap
hatja. Mi ezt közönséges levelekben olvassuk.
Legyen-’e a’ hírnek valami fundamentoma ? az
idő meg fog reá tanítani.

Spanyol és Portiig allia Országok.
A* 32-dik számú M. Kurír 465-dik és 466-dik 

lapjain egy Anglus tudósítást adtunk-ki a’ Pari*
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si Monitor által arra tétetett jegyzésekkel egye
temben* Az Ánglusok azt erőssitették ezen tu
fásításban, hogy ők Kadix mellett a Frantzia-
kon fényes gyözedelmet vettek. Ugyan ezen ve* 
rekedésről most már a’ Monitor maga is hivatal- 
szerént való tudósítást adott-ki. A ’ tudósítást a 
Bellunói Hertzeg Marschal Victor a’ Kadixot 
ostromló Frantzia sereg’ vezére küldötte a'Neuf-

\

chateli Hertzeghez. A’ kik voltaképpen akarnak
ítélni a’ dologról, szükség, hogy mind az Ánglus 
mind a’ Frantzia tudósítást megolvassák és ősz* 
szehasonlittsák. A’ Frantzia tudósítás sumúlá
sán így következik :

„Uram! Egész Februáriusban nagy mozgá-
•* —

sokat vettünk eszünkbe a’ Kadixi öbölben. Az
Ánglusok bizonyosan már régen készültek ehez

• *

az expeditzióhoz. Tsak a’ hoszszas essőzés aka
dályoztatta őket, a’ mellv az utakat feneketlen-
ne tette* „Még Jan. 27 dikénegy Spanyol tsa- 
pat a’ hegyekről Medina Sidonia városához (ez
7 mértföldnyire esik Kadixtól a’ szárazon) lé

dé
• />jővén ♦ ott levő «• .  ••őrző seregünkre reá ütött t
viszsza veretett. Medina Sidoniát azért akarta

%

az ellenség előre elfoglalni, h o g y  í g y  előttünk
minden mozdulásait annálinkább eltitkolhassa,

szá-Sa’ hátunk megett titkon dolgozhassák, 
razon szellmei tsapongő insurgens tsoportokkal 
a’ közösülést Xeres és Sivilla között fenntarthass
sa. Vegezetre Febr, végén 200 szállító hajók Ka 
dixtól Tarifa felé (ez /j mértfőidre esik GibráLfelé
tártól) eleveztek Generalis Casság % a*

diMedina • Sidoniában volt őrizeten, Mártz. 2 
kán nékem hírt tétetett, hogy egyAnglus és Spa
ny°l egyesült sereg Tarifa felől ellenünk indult



14*dik ármádiának Grenada felől, minthogy
semmi nevezetes megtámadtatástól nem félhetett 
egy része segittségemre jöhetett volna* Kéret
tem Generális Sebastianit, hogy Esteponán által 
ralamelly fordulást tétetvén az ellenség ellen, 
adjon dolgot egy részének ; de leg kissebb segedel-

k 4, l*  k

met nem kaptam ezen számos és szép armadiá-
{León szigetét, melynek a’ tengerre bétől*

nyúló tsutsán Kadix van , a’ Scnt-Pedro nevű szé
a’ száraz főidtől. Ez a’les Kanális szakasztja-el 

Kanális a’ tengernek egyik öblétől fogva a’ má
sikig nyúlik) .,Mártzius 2-dikán egy Spanyol

%

tsapat által jött a’ St. Pedro Kanálisán León szi 
getéről a’ szárazra! Én megparantsoltam Gene 
rális Vilátének, hogy azon éjjel arra üssön réá
és verje a’ tengerbe. Két Voltigeur (ugró és
úszó) Kompániák rendeitettek-ki az expeditziora.
Ezek éjfélkor az ellenség’ szélső vigyázóira ütőt-

— •

tek# azokat viszsza verték; azután a’ hídsántz- 
készítő munkásokra rohantak, a ’ kik ezernél töb- 
ben voltak , és puskáikat pantalérjaikra akaszt
ván úgy dolgoztak. Akkor éjjel egy tutaj (szál)** 
hidat is tsinált volt ezen kanálison az ellenség.
VoltizsÖrjeink ezen is által mentek a’ szigetre, é#

%

onnan a’ társainknak segedelmekre által jőve 
Spanyolokkal jöttek ők is viszsza, sok hadi fog1* 
jót hozván magokkal- Ezen éjjeli öszszetsap
ban 150 Spanyol esett el; a’ vízbe 200 veszett.—

„Vévén Gén. Vilátétöl ezen történet felől a 
tudósítást, ebből által láttam az ellenség’ plánu- 
m át, t* i* hogy az ő Tarifa felől felénk közelítő 
tsapatja, a’ St. Pedro kanálisán készült hídnak
segedelme által León szigetéről is sereget vár ál
tal , hogy magát azzal öszsze tsatólván .úgy iis«
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son egyesített erővel reánk. Úgy tétettem a* ké-
Ge«
St.

szüleieket, hogy reménsége füstbe menjen, 
nerális Vilátéhez rendelést küldöttem, hogy
Pedró mellel a’ két Batalionokat , mellyek ott

♦  •

veszedelemben voltak, vonja viszsza, és tsatól- 
ja azon tsapathoz, a’ melly az ellenséggel való 
Öszszetsapásra az ő vezérlése alá volt rendeltet-

Az előre nyomuló ellenséget minden tudósíve.
lások szerént 8000 Spanyolokra és 4000 Ángl

1 *sokra számlálhattam , a’ melly két annyi volt *
nt a* »

érlésem alatt lévő' sereg. Még
ettem , hogy nem tsak az ő plánumát meg

/akadályoztatom, hanem egész seregét semmivé
teszem. Ilyen intézet szerént tettem mozdulásai
mat. Generális Cassagne még el nem érkezett 
volt. Az ellenség már tsak egy fertály órányi 
távolságra volt. Reá kellett ütnöm, mert ő kíí-
lömben a’ Viláte seregire rohant volna egész ere
jével.
tartottam tanátsosnak.

Egy illy szép idó' pontot elveszteni nem
9*

Itt zt adván továbbá Marschal Victor kör
nyűlállásosan elő, hogy az ütközetre való inté
zeteit. miként

9, Jól
tette, azután így végzi szavait:^

nem
erezven az ellenség , hogy

/' 1 « / 1 « Cl
már most

az ötét százzával leverő go
a’ győzedelemért hanem tsak önnön megtar 

tatásáért verekedik 9
5 között is bátran viselte magát» Hanem

olyan sokadmagával volt, hogy egész sorai hel- 
lyett, mellyek semmivé tétettek, újakat állíthatott

Seregeink úgy tsatáztak, mint az Orosz-elő.
lányok. Harmadfél órányi leghevesebb vereke
dés után mind két részről tsendesedett a’ tűz. Az
ellenség felhagyott azonptánumán , hogy Chikla

v r̂osat elfoglalhassa, ’s iinéánknak hátamé



gé kerülhessen, mellyet két hónaptól fogva fő- 
zott* Részünkről én is felhagytam azon remén* 
ségen, hogy őtet semmivé tehessem, minthogy
ezen gondolkozni esztelenség lett volna azután,
hogy tudtomra esett, hogy néki 22,000 emberei 
legyenek, a’ kik kozott gooo leg jobb Ánglus 
katonák voltak. Tsak az Anglusok két annyin 
voltak mint mi. Még egyszer mondom , hogy 
minden béérkezett tudósítások szerént 22,000 
embere volt az ellenségnek. Ha a’ 4*dik armá-

§

diánk tsak egy negyed részével segittsegünkre 
jött volna, ezt az egész ellenséges sereget semmi* 
vé tettük volna. —  ,,A* Spanyolok sokat vesztet
tek ; könnyen számlálván, réá megy a’ vesztések 
2000 emberre; elfogtunk 3 Oberstert, 100 tisz
tet , 600 köz embert, többire mind Spanyolt; 
nyertünk 3 ágyút. De az Anglusok is sokat vesz
tettek ; réá megy a’ holtakból és sebesekből ál
ló vesztéssek 2500 emberre. —  „ A’ mi vesztésünk,
minthogy kevés hadakozó emberünk volt, igen saj
nos. Elesett 300, sebeit kapott 1400 emberünk; az
elsők közt van Gén. Rousseau a* ki egy derék
tiszt volt, és Oberster yiudie* Osztályos Gén.
B u ffi bet kap í fo ígra esett; 60 igen tér
hesen megsebesedett embereinknél többen nem

Av g-dik Regementünkuek egy Ráestek fogsagra
talionja erdőben verekedvén és a’ zászlóhordbzó 
elesvén, a5 zászló meg nem találtatott. a
tsata folyt, hátulról a’ hegyekről az insnrgensek 
is minden felől réánk ütöttek. Az Andalnsiai
lakosok nem tudnak eléggé bámuln azon » hogy
ilyen kevés néppel miképpen felelhettünk - meg
ilyen sok ellenségnek. Gén. Cassagne tsáta



után két órával érkezett-meg Medinából a* vere- 
kedésnek hellyére.KÖltMártz. 7«dikén.Vagyok —

9,Marsehal Vid, Bellunói Hertzeg. 
A’ Portugalliai Frantzia ármádiától semmi 

lijabb nevezetes tudósításaink nem érkeztek : Meg. 
érkezvén Massena ezen ármádiával a’ Spanyol

a- *Y *   ̂ •'.** i

határszélek mellé, azt ott jő tanyába szállította» 
a" melyben Ciudad-Rodrigo és Almeida várak ál-

;j  I *
*  *  *  _

tál fedeztetik. Ez a’ tanya a’ Duero és Monde, 
go vizek között van. Az Ánglusok a’ Mondego 
vizéig nyomultak a’ Frantziák után. Egy Ánglus 
tsapat Viseu mellett állapodott-meg. Salamanká* 
ban nagy magazinumok gyüjtetnek a’ Fr. armá- 
dia számára,

.

Badajoz varából ezeket Írják: Á ’ Marsehal 
Soult ármádiájának egy része viszsza tért innét 
Sevilla fe lé; ő maga is viszsza fog oda menni 
a’ fő hadi szállással. Estremadurában Marsehal 
JMortier marad, mint fő vezér. Badajoz és Se* 
villa kozott nyilva van a ’ közösülés’ útja ; az 
insurgensek inkább tsak a’ hegyek között tartóz» 
kodnak.

?

A’ Triesti levelek szerént Marsehal hel- 
l j  éb e , ki a’ hátrálás alatt a ’ M. Massena armá- 
diájának hátulmenő tsapatját vezérelte , az Illí
riái Kormányozó a’ Ragusai Hertzeg, ennek hel-
lyébe pedig llliriai Kormányozóvá, Generális Gróf 
Bertrand, rendeltettek.

.Amsterdamvárosának bizonyos részében 
Aprilis 14-dikén larma támadván, nagy sokaság 
oszsze  ̂ szaladott, melyre nézve a’ Hollandiai fő 
Kormányozó a’ f r ,  birodalom fő Kintstármeste-

eg.y k emény hirdetést adott - k i , melly szerént
Katona Commissio neveztetett-ki a’ zenebona’ in-
i !ífi!Dak knauultatások, meg itéitetések, és ha
ladék nélkül lejéndő megbüntettetések végett,

P. D*




